m.) Ad matris vitam non exponendam, partum arte praematurum adhibere nonnulli voluerunt, quum pro certo constat foetum in utero esse mortuum, eo consilio, ut inanimatum foetum auferendo matrem liberent ab iis, quae foetum in putredinem transiturum aut jam putrefactum necesse sequantur 2).

Constat quidem, foetum graviditate durante ex una alterave causa mortuum matri multum praebere posse noxae; sed plerumque Natura abortum producit, aut, quod tamen rarissime accidit, foetus mortuus, in putredinem abiens, processu ulcerativo paullatim ex utero aufertur, quod si fit, matris tamen organismus semper magis minusve afficitur.

Si vera haberemus signa mortui foetus, operatio matri certe parum noceret, sed facile errare possumus, atque tum mortis infantis auctores dicendi. Quo facto, nostra operatio nullam attulisset utilitatem, ideoque revera reprobanda esset.

1) Cf. v. Eldik, Verloskundige verhandelingen. Amst. 1831. p. 265.

2) Reisinger, l. c. p. 235.

Quare tam dubia in re Naturae omnia sunt relinquenda.

n.) Postremo ut partus serotinus evitetur, partum prae-maturum artificialem praescribunt Mai, Ritgen, Carus 1). Ponebant enim foetum, justo diutius in utero morantem, magnitudinem, modum nimis excedentem, acquirere, et capitibus praesertim dimensiones praetermodum grandiores fieri posse, ossificatione accidente suturarum et fonticulorum. Caput autem, ita loquuntur, compressibilitatis proprietatem amittet, atque fieri poterit, ut ne pelvem justo etiam ampliorem transeat.

Verum monemus mystico etiamnunc velamine partum serotinum esse abditum, iisque, qui de illo feruntur rumeores, universe quidem parum fidei esse tribuendum 2).

Licet multi credant foetum diutius quam 280 dies in utero degere posse, quamquam res dubia, tamen fere semper, ubi partum serotinum adesse dicerent, infantem non majorem quam vulgo, sed contra minorem et infirmiorem saepe invenerunt.

Nobis vero, quas enumeravimus indicationes, quaeque ex conditionibus matris foetusque morbosis, mortem minitantibus, duci solent, intuentibus, licet magna sit eruditorum auctoritas, tamen non videtur operationem semper illis in morbis esse instituendam. Graviter sic enim erraverit, qui v. c. crediderit propterea, quum Meissner eam adhibuerit in nephritide, etiam in omnibus aliis morbis inflammatoriis operationem nostram instituendam.

1) Kilian, Operationslehre. p. 282.

Naegle, l. c. Th. II. p. 194.

2) Cf. Reisinger, l. c. p. 239.

Hic igitur in primis valet praeceptum, omnia pendere ab iis, quae singulis casibus propria dignoscantur, et tum solum ad operationem confugiendum, quum investigatione accurata et strenua certo edocti fuerimus partum arte praematurum unicum nobis restare remedium, unde bonum eventum sperare licet. Qui tamen casus profecto numero multi non erunt.

DE TEMPORE OPERANDI.

Operatio nostra ea periodo graviditatis instituenda est, qua foetus eo maturitatis pervenerit, ut a matre separatus vitam protrahere possit, neque majus omnino volumen acquisiverit, quam ut pelvim angustatam transire queat.

Veruntamen hac de re, gravissima jure quae dicitur, non consentiunt obstetricatores; qui dissensus inde omnino oritur, quod hic duae res maximi momenti in censem venire debent, quarum prior posita est in pelvis coarctationis gradu, ratione habita dimensionum capitis infantis; altera vero spectat definitionem temporis, quo foetus uterum relinquens vitam protrahere possit.

Priusquam vero in disputatione pergimus, necesse est enumerare capitinis diametros in posterioribus graviditatis periodis, ut comparari possint cum gradu angustationis pelvis, quem supra diximus partus praematuri provocacionem postulare; quamobrem typis hic exprimendam curavimus; quam Ritgen confecit, tabulam, in qua indicatur diametri transversi capitinis mensura postremis duodecim graviditatis hebdomadibus, ita ut primo intuitu

determinari possit, quanam hebdomade operatio sit instituenda, pelvis conjugata bene observata 1).

T A B U L A.

FINE HEBDOMADIS,	DIAMETRUS TRANSVERSUS CAPITIS TENET,	UNDÉ CONJUGATAE PELVIS MENSURA ESSE DEBET,
28	2" 3"	2" 6"
29	2" 4"	2" 7"
30	2" 5"	2" 8"
31	2" 6"	2" 9"
32	2" 7"	2" 10"
33	2" 8"	2" 11"
34	2" 9"	3"
35	2" 10"	3" 1"
36	2" 11"	3" 2"
37	3"	3" 3"
38	3" 2"	3" 6"
39	3" 4"	3" 9"
40	3" 6"	4"

Et profecto facillimum esse omnes difficultates vincere putaverit, qui ad designationes a Ritgen propositas animum adverterit.

Nos vero objicimus polycometriam tam accurate non posse determinari, ut ne duarum vel trium linearum error supersit, et insuper capitis dimensiones non in omni infante easdem esse, quibus accedit, quod supra jam demonstravimus, admodum difficile esse definire, qua tandem versetur femina graviditatis hebdomade.

Ut nobis quidem videtur, multo magis attendendum est ad majorem minoremque infantis vitalitatem, quam-

1) Ritgen, l. c. p. 342 seq.

Deinde cf. Salomon in v. Wellenbergh's Verhandl. l. c. p. 113.

obrem hic nonnullorum auctorum sententias commemo-
rabimus.

Naegele docet, sub fine etiam mensis septimi functionem organorum respirationi et circulationi inservientium admodum debilem esse; impulsionem ad mammam sugendam deesse, infantisque vitam per paucas tantum horas protrahi posse. At, inquit, si octavo mense infantes nascuntur, conditionibus faustis et cura diligenti saepissime vitam servant 1).

Verum de his audiamus Valentin 2): »die Lebens-
»fähigkeit des Fötus ausserhalb der Gebärmutter, wel-
»che mit dem siebenten Monate zu beginnen scheint,
»hängt nicht sowohl von ihnen, als vorzugsweise davon
»ab, ob die Lungen schon so weit entwickelt sind, dass sie
»eine selbstständige und genügende Luftathmung unter-
»halten können.“

Alberti, Teichmann, Hebenstreit, Berndt aliquie tempus, quo infantes utero liberati vitam degere possunt, finem sexti mensis vel 180^{um} ad 182^{um} diem salutant; Bohn contra foetum, mense septimo et octavo graviditatis editum, nondum vitabilem declarat 3).

Inter quos medium tenent von Haller, Metzger, Grüner, Kopp et Mende, dicentes, foetus trigesima hebdomade graviditatis aptos esse ad vitam separatim agendam 4).

Quantum igitur fidei tribuendum sit narrationibus de infantibus, qui vigesima sexta 5) et vigesima quarta

1) Naegele, l. c. Th. I. p. 99.

2) Lehrb. d. Physiol. d. Mensch. Th. II. p. 875.

3) Meissner, Forschungen. Th. I. p. 212.

4) Meissner, ibid.

5) Bucholz, Beiträge. Bd. II. p. 104.

hebdomade 1), mense quarto et quinto 2) nati, plus minusve tempore vivi servati fuerunt, facile unusquisque pro se decreverit.

Verum ut ad rem redeamus, in eo omnes fere consentiunt, foetum ante solidos septem menses, paucis diebus additis, conceptum, satis esse adulturn viresque ad vitam degendam necessarias possidere.

Quo longius igitur gravida progressa erit, quoque proprius termino solito partus naturalis partus praematurus artificialis institutus, eo major spes erit, fore ut infans vivus nascatur ejusque vita servetur. Idcirco id nobis semper ob oculos esse oportet, quantum quidem pelvis angustatio, si quidem ob eam operationem instituimus, permiserit.

Quare facimus cum Kiliano³⁾ dicente, inclius esse ante trigesimam primam vel secundam, atque post trigesimam sextam vel septimam hebdomadem operationem non adhibere. Idem vero addit: »admodum salutare est operationem instituere eo tempore, quo, femina non grava, menstruatio locum habuisset.” Iis enim diebus major sanguinis ad uterus congestio aderit, quamobrem acilius contractiones oriuntur.

Insuper minime etiam negligenda est feminae animi conditio, quippe quae magnam exerceat vim ad operacionis eventum.

Tandem restat obstetricatori diem et horam eligere, paucorum dierum discriminé parum efficiente.

Quod autem attinet ad indicationes, ex morbis matris conditionibus ductas, quas supra descriptimus, quan-

1) Kopp, Jahrb. Bd. III. p. 128.

2) Rodmann, Medic. and Surgic. Journal. 1815. n°. XI.

3) Kilian, Operationslehre. p. 286.

tum quidem illas indicationes habere licet, tempus operandi determinare non possumus, quum tales conditiones uno alterove die trium postremorum mensium graviditatis occurrere soleant; qua in re igitur certum quid prescribere valde est temerarium.

Tandem, quum rediens iterumque rediens foetus mors partus arte praematuri provocandi indicationem habuerimus, tum aliquot dies ante tempus, quo signa infantis mortis in graviditatibus praecedentibus obvenerint, dum fieri possit, operationem instituendam esse facile intelligitur.

DE OPERATIONE PRAEPARANDA.

Operandi tempore constituto, qua in re supra jam diximus, pelvis angustatione nobis indicationem praebente, paucorum dierum discriminem parum facere, opus est gravidae corpus idonea cura ad operationem praeparare.

Quemadmodum autem Natura naturali tempore non statim partum educit, sed processum ejus secundum regulas et jam multos ante dies incipit, sic etiam Artis consilium esse debet, ut Naturae leges, quantum fieri possit ex rerum conditione, idonea praeparatione imitetur.

Eo consilio praescribunt feminae, ut quatuordecim dies, antequam operatio instituatur, balneis tepidis utatur, et hoc quidem alternis diebus, ita ut balneum postremum eo die adhibeatur, quo operari constitutum est. Atqui alii arbitrantur, balnea jam aliquot hebdomades ante adhibenda esse; nos vero propter vim debilitantem, quae balneis propria esse solet, cum Kiliano eorum usum ad septimum vel octavum diem circumscribendum esse censemus 1).

Deinde pro temperamento, quo gaudeat gravida, et

1) Kilian, Operationslehre. p. 286.

vitae ratione venae sectio instituatur, aut cathartica administrentur; porro curam habeamus, ne errores diaetae femina committat; verbo, nil negligamus ex iis, quae ad majorem uteri activitatem excitandam facere queant.

John Barlow monuit, jam posterioribus graviditatis hebdomadibus remedium unum alterumve praescribere innoxium, quo ad diem usque operationis grava utatur. Id autem ideo voluit, ut imperitorum animos deciperet, et praesertim minus eruditos eo deduceret, ut partum praeclarorum internorum remediorum usui effectum crederent; quo facto, ab omni hujusmodi conamine et experimento manus impiae facile sese abstinerent 1).

Jam vero genitalia et in primis ostium et collum uteri relaxanda sunt et dilatanda, ut ad operationem subeundam apta reddantur; quod ut efficiatur, commendantur injectiones demulcentes, v. c. decoct. Althaeae, aliae.

d'Outrepont proponit etiam infarctiones Unguenti Althaeae et Olei Hyoscyami ter de die.

Anteaquam ad operationem transeamus, curare debemus vesicam urinariam et intestinum rectum evacuari. Tum solum de cura stricte dicta therapeutica, praeparandi consilio instituenda, sermo esse potest, quum grava in morbosa conditione versatur: quod si accidit, pro variis casibus varia cura adhibeatur, necesse est.

Ut parturiens bona sit animi conditione, multum omnino facere possumus, consolando non tantum spem magnam jam adesse, ut vivum infantem edat, verum sublevando etiam addentes, vehementes illas, quae antea

1) v. Eldik, Verlosk. Verh. p. 302.

subire coacta erat, operationes nunc evitari, dummodo partum praematurum artificialem institui assentiatur.

Quantopere autem hac praeparandi cura indigeamus, docuit casus, ubi neglecta erat.

Nulla adhibita praeparatione, paracentesis velamentorum instituebatur. Duodecima hora post, dolores ad partum tam vehementes, irregulares et tumultuosi orti sunt, ut portio vaginalis, nullo modo praeparata et praeter modum magna, ab utero dilaceraretur, posteriore solummodo parte servata. Ne una quidem hora post partum molestissimum praeterlapsa, mater et infans jam decesserant 1).

1) Beiträge zur Geburtkunde von Franz A. Kiwisch Ritter von Rotterau. 1^o Abth. Würzburg. 1846.

DE METHODIS OPERANDI.

In partus arte praematuri operatione instituenda non solum diversae traduntur methodi, sed multa etiam excoigitata sunt instrumenta, quorum haec majoris, illa vero minoris usus esse habentur.

Artis enim auxilium in partu praematuero elicendo consistit in eo, ut vis uteri contractiva praesertim excitetur tam continuo et valide, ut partus sola uteri actione perficiatur.

Haec vero ut producatur, remedia commendantur et adhibentur, tam mechanice quam dynamice agentia.

Quae vim revera mechanicam in uterum exercent, ejusque vitalitatem excitant, haec sunt: a) frictions manu continuo institutae ad abdomen gravidae, atque incitatio ostii uterini apice digiti; b) membranarum ovi solutio in vicinitate ostii uteri interni expansione, quantum fieri potest, maxima; c) punctio velamentorum, et d) dilatatio artificialis et irritatio orificii uteri, ope corporum inductorum.

Ad methodum autem, quam dicimus dynamicam, pertinent remedia pharmaceutica.

Unde jam sequitur, membranas aut integras servari aut laedi.

d'Outrepont reputans, quantopere saepe frictiones abdominis valeant ad vehementiores reddendos dolores ad partum justo debiliores, aut laborem ad partum fere extinctum excitandum, inde concludit has etiam adhiberi posse in partu praematro artificiali; quas quum in usum advocaverat, dolores ad partum excitabantur quidem, sed debiles et non continui, iisque penitus aberrant, frictione omissa 1).

At paucis omnino in casibus, et apud gravidas tantum valde erethicas, frictiones balneis et emmenagogis conjunctae satis validos ad partum dolores excitaverant 2).

Incitatio ostii uteri ope digitii apicis, quae tamen, ne noceat, admodum prudenter institui debet, ad summum producit auctam muci secretionem in genitali systemate, et ostium aliquantulum aperit; verum ut partum terminet, tantam profecto vim non possidet.

Hoc igitur remedium commendari nequit, aequa ac illud, quod consistit in solutione partiali ovi membranarum, in vicinitate ostii interni et colli uteri, quae methodus ab inventore Hamilton nomen duxit.

Illiis autem operationis consilium ipsa experientia docuerat; ovum nempe non amplius in utero degere posse ejusque expulsionem sequi, ovi cum materno corpore conjunctione disrupta 3).

Operandi vero modus hic est. Gravida femina balneis aliisque praeparata, ostioque uteri arte dilatato, unus al-

1) d'Outrepont, Abhandl. und Beiträge geburtsh. Inhalts. Th. I. 1822. p. 1.

2) Naegele, l. c. Th. II. p. 197.

3) Hamilton, l. c. p. 155.

terve digitus manus dextrae vel sinistrae per ostium inducitur, et membranae ab uterino pariete, quantum fieri potest, abducuntur, magna adhibita cura ne quodam in loco dilacerentur; reliqua Naturae relinquuntur.

Monente Reisingero 1), Merriman jam ante Hamiltonem tali modo operationem instituit.

In Germania posteriori tempore Kluge 2), Mende 3) et Riecke 4) ejus periculum fecerunt, verum eventus parum satisfecerunt. Multum enim temporis solebat praeterlabi, anteaquam dolores ad partum exsisterent, et plerumque praeterea ad velamentorum rupaturam accedendum erat. Imo aliquando post diem undevigesimum demum dolores incipiebant, operatione ter iterata 5).

Hamilton ipse dicit, nonnullis in casibus hebdomadem transiisse, antequam partus incipiebat, seque tum catheterem introduxisse uterum inter et deciduam, et deinde inducto filo argenteo membranas se rupisse 6).

Insuper haec methodus magnas praebet difficultates, nam etiamsi uteri ostium attigerimus, tamen admodum difficile erit attingere membranas, easque non disrumpere res est valde incerta et dubia. Et vero, si uteri orificio vicina jacet placenta, ejusque cum utero nexus membranis abducendis pro parte rumpitur, quod facile accidere potest, quis non videt inde haemorrhagiam magis minusve periculosam esse orituram.

1) Reisinger, l. c. p. 95.

2) Mende, Beobacht. Bd. III. p. 41.

3) Gem. deutsch. Zeitschr. Bd. VI. p. 507.

4) Kilian, Operationslehre. p. 297.

5) Kilian, ibid.

6) Hamilton, l. c. p. 157.

Quamvis autem Hamilton declarat, hanc methodum operandi pulcherrimos sibi effectus praebuisse, ceteri tamen, qui eam adhibuerunt, ejus usum penitus dissident.

Nostra quoque aetate minimi et fere nullius pretii habetur.

Majorem vero laudem duae aliae methodi sibi acquisiverunt, quamobrem eas, quam accuratissime possumus, sumus descripturi.

1º. de Paracentesi velamentorum ovi, vel punctione membranarum, methodo Scheelii.

Haec methodus nomen duxit a Scheelio inventore. Omnium, quae traduntur, vetustissima et diutissime cognita est. Constat quidem, quam experientia in omni casu graviditatis probavit, scilicet liquore amnii ad continuam effluxionem deducto dolores ad partum validiores post majus minusve temporis spatium certissime oriri, usque partum terminari.

Operatio autem, quamquam jam aliis ante eum cognita fuerat et instituta, ad abortum nempe provocandum, Paulus Scheel tamen primus fuit, qui distincte eam describeret et modificaret, ita ut illi libenter debitos tribuamus honores, quippe qui primus ad partum prae-maturum artificialem instituendum eam adhibuerit 1).

Ad operationem paracenteseos membranarum, quae in uno altero ve casu non semper parva cum opera, at

1) P. Scheel l. c. p. 74.

magno cum labore adhibetur, instituendam, quum ostium uteri saepe superiora versus et posteriora versus possum sit, et laesio quam accuratissime evitari debeat, multa instrumenta sunt inventa.

Primitus temporibus Angli argenteo utebantur catheterem 1). Headly illius instrumenti curvaturam minorum reddit, et secundum Clarke tenerum et incurvatum esse debebat instrumentum, directionem sequens colli uterini. Davis laudat filum metallicum 10 poll. longum, crassum $\frac{1}{12}$ poll., in apice paullisper incurvatum, manubrio ligneo praeditum 2 vel 3 poll. longo. Marshall specillo longo fortique usus est; Haighton stylo catheteris feminini; Ley catheteri elastico apicem abscindi jubet, ut, instrumento in uteri collum inducto, filum metallicum cathetere inclusum educi possit, membranasque perforet, quod, filo retracto, effluente liquore amnii per catheteris tubam, bono omnino cum eventu factum memorat 2).

At Wenzel omnium primus proprium, huic solummodo operationi aptum, instrumentum invenit, ejusque periculum fecit 3). Probe enim sciens, quantopere sit difficile membranas obtuso rotundo specillo perrumpere, curavit instrumentum conficiendum, tubulum tenerum argenteum, 10 poll. aut 11 poll. longum atque ad pelvis curvaturam incurvatum, quo in tubulo acus sicae formam referens esset recondita. Hoc autem Wenzelii instrumentum von Siebold 4) et d'Outrepont 5)

1) Reisinger, l. c. § 81 et § 82.

2) The London Medic. Review. 1800. III. p. 397.

3) Wenzel, Allg. geburtsh. Betracht. p. 150.

4) Journal f. Geburtsh. Bd. IV. St. 2. p. 271.

5) Abhandl. und Beiträge. p. 18.

emendaverunt. Ille tubulum $\frac{1}{2}$ poll. longiorem reddidit, eique globulum in superiori parte imposuit, addito etiam praeter sicam filo metallico, quo facilius sine metu laesioneis induci posset. Eo modo ad membranas quum pervenisset, filum retrahebatur, sicaque inducebatur ad velamenta rumpenda. d'Outrepont tamen instrumentum 3 poll. longius faciendum curavit, curvaturam majorem effecit, et in superiore parte rotundum esse voluit.

Vrolik et Salomon instrumentis ei, quod descripsimus, minus magisve similibus usi sunt.

Röderer 1), Ritgen 2) et Kluge 3) instrumentum invenerunt et descripsérunt, quod *Stechsauger* vocant quo membranas primum ad ejus apicem adducerent, tum vero punctionem instituerent. Instrumentum affigebatur siphoni uterino; deinde membranae adsugebantur. Illud vero instrumentum ejusmodi est, ut ostium uteri jam maxima pro parte dilatatum esse debeat, quod ni fiat, introduci nullo modo poterit. Verum orificio uteri jam ita aperto, ut instrumentum induci possit, hujusmodi complicata applicatione non opus est, atque ex plurimorum sententia methodus simplicior potius instituenda est.

Quidquid sit, optimum omnino nobis videtur ad velamenta rumpenda instrumentum Wenzelii vel d'Outrepontii.

Tempore vero operationis indicato, hoc modo est operandum.

Vesica urinaria intestinoque recto evacuatis, femina

1) Zeitschrift f. Geburtsh. Bd. I. p. 282.

2) Zeitschrift f. Geburtsh. Bd. I. p. 283.

3) Zeitschrift f. Geburtsh. Bd. III. p. 63.

ea in positione posita, quae praescribitur in forcipis applicatione, index manus sinistrae, oleo illinitus, in vaginam mittatur ad uteri portionem vaginalem usque, quae deinceps accurate fixa teneatur. Tum manu dextra instrumentum calefactum beneque oleo aut axungia illinitum, acu sedulo retroducta, in vaginam et per uteri collum inducatur. Ne vero infans laedatur, non nimis instrumentum inmittendum est. Porro frictiones in fundo uteri instituantur, ut leniores excitentur dolores, utque membranae tensae fiant. Jam vero acus sicaeformis inducatur, donec perforationem locum habuisse suspicemur; quo facto, acus amoveatur, ita tamen ut tubulus, quo aquae effluant, locum servet.

Jam vero gravidae positio horizontalis in dorso aut in uno altero ve latere erit assumenda, et doloribus relinquenda caetera, qui raro serius quam quadraginta octo horas post oriri solent. Carus vero dicit, in nonnullis casibus dolores ortos jam esse duas horas post operationem; quamquam vulgo 10—12, 20—24 hora post operationem observari incipiunt.

Liquore amnii justo citius effluente, femina pelvi elevata jacere debet. Sin tardius defluat et dolores non orientur, feminae prodesse potest cubiculum obambulare. Ea autem in conditione frictiones etiam in fundo uteri instauri, injectionesque in vaginam fieri possunt, quibus genitalia ad partum instantem praeparentur. Porro res Naturae relinquenda est, neque utendum quibusvis remediis, nisi quorum administrationem conditiones morbosae praescribunt.

Vidimus autem, secundum hanc methodum membranas perforari loco supra ostium uteri immediate sito, et citius tardiusve magnam quantitatem liquoris amnii effluere.

Praemature atque saepe nimis cito aquarum effluxus
duae omnia oriri possunt noxae.

Liquore enim amnii effluente, statim uterus contra-
hitur, atque sic non solum ejus parenchymatis, sed etiam
placentae sanguinis circulatio aliquantum impeditur, quare
actio reciproca uterum inter et placentam, placentamque in-
ter et foetum, nisi tota, certe magna pro parte diminuitur.

Altera vero, quam observamus, haec est: non raro
subitaneus aquarum effluxus efficit, ut mater afficiatur
febris paroxysmo, cum horripilationibus incipiente, quae
infantis mortis causa esse potest. Illarum horripilatio-
num, ut dicimus, origo posita videtur in subitanea li-
quoris evacuatione, quod idem etiam observatum est in
evacuatione seri, paracentesi instituta in ascite.

Verum has noxas, quae ex perforatione membranarum
directe supra ostium oriri solent, Meissner evitari cre-
dit, dummodo alias locus ad punctionem instituendam
eligatur 1).

Joseph Hopkins 2) jam antea catheterem octo
pollices superius intra uterum et velamenta inmitti vo-
luit, atque sic demum membranas perforari; quod ip-
sum etiam felici cum eventu instituisse ajunt 3).

Reisinger contra illud experimentum audax et pe-
riculi plenum declarat. Putat enim, specillum incurva-
tum ne paullulum quidem inter parietem uteri et mem-
branas superiora versus induci posse sine perforatione,
atque insuper, placenta si ibi jaceat, non laedi non
posse, unde haemorrhagia vehemens oriatur necesse.

1) Meissner, in Heidelb. med. Annal. 1840. Bd. VI. p. 414.

2) Accoucheurs Vademeicum. 4^e Edit. Lond. 1814. p. 114.

3) Kilian, Operationslehre. p. 290.

Nihilominus vero Meissner dicit, se paracentesis in tali modo etiam ad 10—12 poll. supra ostium ad fundum usque uteri saepius bono cum eventu instituisse. Alii 5 poll. tantum loquuntur 1).

Instrumentum, quo utebatur, tubulus est argenteus, Wenzelii instrumento similis. Crassitatem $\frac{1}{2}$ poll., longitudinem 12 poll. habet, et curvaturam pelvis sequitur. Pars inferior hujus tubuli in latere convexo praedita est anulo argenteo vel metallico, qui partim ibi est positus, ut instrumentum melius fixum teneri possit, partim ut, instrumento inmisso per ostium uteri, melius ejus directionem in utero cognoscamus, atque sciamus utrum ovum aut uteri parietem versus apex inclinetur. Insuper huic instrumento addita sunt fila duo metallica, quorum alterum apicem habet rotundum, alterum tricipitem. Utriusque pars inferior manubrio praedita est non magno, quo facilius per tubulum seorsim et deorsim moveantur. Primum horum filamentorum 3 poll. tantum tubulo longius esse debet, neque aliud quid efficit, quam ut aperturam superiorem tubuli claudat, eumque inductum mutet in specillum obtusum, eo consilio, ne margo acutus tubuli parietes uteri colli mechanice irritet aut laedat.

Postquam per ostium tubulus pervenerit, alterum amoveatur filum, alterum vero, $\frac{1}{2}$ poll. longius tubulo, inducatur. Hoc enim filo paracentesis institui debet.

Idem tamen Meissner alia quodammodo agendi ratione hanc methodum adhiberi voluit; ejusque praescripta, praemissa eadem, quam supra descriptsimus, præparatione, hue fere redeunt.

Gravida erectam positionem servante, obstetricator

1) Kilian, ibid.

in genu dextrum decumbat, ut in exploratione manuali. Quum tali modo ostium uteri attingi nequeat, femina in latere sellae considat. Hac autem positione nondum sufficiente, quod v. c. in abdomine admodum propenso fieri potest, parturiens in lecto imponatur, uno vel pluribus pulvinaribus pelvi substratis, ita ut summoveatur abdomen.

Jam obstetricator manus dextrae indicem, oleo vel axungia bene illimitum, uti in exploratione per vaginam, inducat et, quum ostium uteri attigerit, digitus apicem ad labium ejus posterius apponat. Tum vero instrumentum, filo obtuso occlusum, per superficiem volarem indicis inducti ope manus sinistrae inmittatur et per ostium transducatur. Simulac instrumentum, cuius latus convexum in excavationem ossis sacri porrectum esse debet, ostium transvenerit, intra posteriorem parietem ovi et uteri superiora versus moveatur, donec annulus in inferiore parte tubuli positus, qui semper ad anum spectare debet, pervenerit inter labia pudenda externa.

Ut vero instrumentum, in quod acus acuta sicaeformis jam est inducta, ita dirigatur, ut superior apertura velamenta versus spectet, annulus ad perinaeum vel anum moveatur inferiora versus; quo facto, inquirendum est, utrum membranae elasticae solae, an vero pars quaedam infantis praejaceat. Quum jam pro certo constiterit, tubuli aperturam anteriorem et superiorem membranas adjacere, prudenter instituenda est punctio. Deinde tubulus promoveatur, ita ut introducatur in aperturam. Jam amoveatur filum, tubulus maneat. Operatione feliciter peracta, statim liquor amnii effluere incipit.

Postquam vero circiter cochlear aquae effluxit, amovetur etiam tubulus, et parturientem obambulare ju-

bet *Meissner*, quo facto, liquoris effluxus vulgo terminatur.

Paucas post horas liquor iterum paullatim et guttatum effluere incipit, quo genitalia ad partum praeparantur. Ostium uteri paullatim aperitur et aquae etiam formari possunt.

Commoda, quae haec a *Meissnero* modifcata methodus praebet, quibusque *Scheelianam* antecedit, consistunt in eo, quod liquor amnii maxima pro parte servetur, eoque guttatum effluente, genitalia relaxentur et fieri possit, ut formentur aquae, quod profecto optimis dilatatoriis locum sibi vindicat.

Objici tamen potest, admodum difficile esse intra parietem uteri et membranas transire, ita ut haec non jam ante dirumpantur, magnumque adesse periculum, ne acus acuta, praesertim in membranis laxioribus, non tensis, parenchyma uteri pungat laedatque; vel etiam, si placenta praevia sit, omni punctura, qualicunque modo instituta, vasa placentae perforari et ita haemorrhagiam infanti lethalem provocari posse.

Verum nos jam acturi sumus de ea methodo, in qua membranae intactae servantur, nempe :

2º. de artificiali incitatione et dilatatione uteri orificii, ope corporis indueti.

Haec methodus partus arte praematuri instituendi profecto est optima, atque tanta praebet commoda, quibus paracentesis velamentorum superat, ut hodie universe ab omnibus collaudetur.

Artificialis vero ostii dilatatio jam ante Guille-

meau, Mauriceau et Dionis cognita fuit, sed ad partum praematurum instituendum eam primus proposuit Brünninghausen, primusque ejus experimentum fecit El. von Siebold 1).

Brünninghausen in epistola ad d'Outrepont scripta a. d. 9. m. Martii ann. 1820, quaestionem mouet his fere verbis: »nonne haec res est magnopere optanda, ut partus arte praematurus provocetur sine membranis aperiendis, ut et infanti et matri liquor amnii salutaris servetur usque ad partum jamjam instantem?»

Quomodo ille hoc faciendum esse censuerit, accurate exposuit in ea, quam modo memoravimus, epistola 2).

Haec autem operandi methodus, praesertim a Klugio tam perfecta, ab omnibus est comprobata, quae digna censeantur, ut, ubique ubi fieri potest, aliis operationis instituenda methodis anteponatur.

Jubet Brünninghausen spongiam induci, per quam ostium uteri aperiatur et dilatetur; von Siebold, uti diximus, illius experimentum fecit. In duobus casibus 3) spongiam compressam, solutione Gummi Arabici praeparatam, unius fere lineae crassitatem habentem, in uteri ostium induxit, singulis diebus sponsa bis renovata. Primo in casu post tres dies ostium ita erat dilatatum, ut distincte membranae attingi potuerint; altero in casu sequenti jam die facere hoc licuit. Dolores ad partum tamen non erant continui, sed

1) Kilian, Operationslehre. p. 291.

2) N. Zeitschr. f. Geburtsh. Bd. III. p. 326.

3) Journal f. Geburtsh. Bd. IV. St. 2. p. 267, et Bd. V. St. 1. p. 25.

debiles, quamobrem von Siebold membranas perforavit, et partum hoc modo terminavit.

At Kluge feliciori eventu usus est; ejusque methodus, qua simul ostium dilatatur, membranarum solutio partialis perficitur, et incitatio continua levis segmenti uteri inferioris producitur, hoc modo instituitur 1).

Praeparandi modus plane idem est atque ille, quem supra laudavimus.

Vesica urinaria intestinoque recto evacuatis, gravidam in dorsum decumbere Kluge jubet, aut in sella obstetricia sedere, cruribus a se invicem amotis. Sed si tali in positione fieri nequit, ut spongia inducatur, portione uteri vaginali nimis ad unum alterumve latus, vel nimis anteriora aut posteriora versus posita, praestat gravidam in lecto jacere in genubus, capite et thorace tam declivibus, ut et haec fulcri munere fungi videantur. Fortasse etiam conducere potest, ut grava erectam positionem servet, dorso suppellectili cuidam innixa, obstetricatore scanno decliviore insidente.

Jam vero Kluge spongiam ceratam adhibet, forma conum referentem, longam 2 ad 4 poll., superiori parte 2 lineas, inferiori 3 ad 6 lineas crassam, unguento simplici illinitam, inferiori parte filamento praeditam, ut facile deinceps retrahi possit.

Tum manus sinistrae indicem inmittit ad portionem vaginalem uteri usque, quam fixam tenet; quo facto, spongiam praeparatam instrumento, forcipis incurvatae polyposae formam habente, in ostium inducit, quam altissime potest. Ostio aperto, spongia per ostium intra membranas et uteri collum elevatur. Deinde spongia

1) Mende, Beobacht. und Bemerk. Bd. III. p. 43. sq.

vulgaris madefacta, magnitudine ovi anserini, item ligamento praedita, in vaginam inducitur, quae spongiam ceratam in positione manero cogat. Vulgaris tamen spongiae munus subire quoque potest linteum carptum convolutum, quo impletatur vagina. Quidquid est, hujus impletio nequaquam est omittenda, quippe quae spongiae, ostio inductae, reactiones admodum adjuvet.

In ostium maxima pro parte aut prorsus clausum valde est difficile spongiam inducere; quamobrem Busch 1) et Mende 2) instrumenta, quae *dilatatoria* vocantur, excogitarunt ad ostium dilatandum; verum, quum ad haec inducenda et aperienda semper vis quaedam seu minor seu major requiratur, taleque dilatatorum nunquam pressionem in omni parte aequalem efficiat, ostii uteri irritatio eaque dolorifica vix evitari potest, quae profecto quoad operationis decursum non innocua erit. Quum vero in feminis multiparis ostium uteri plerumque non prorsus sit clausum, hujusmodi dilatatoris carere possumus; in primiparis enim, si unquam, profecto perquam raro operatio partus praematuri instituitur.

Rebus secundis et prosperis, saepe jam post 6, 8, 10 horas dolores ad partum apparent; quo facto, partus ex lege procedit. Sin hoc ita non obvenit, et v. c. post 12 horas dolorum actio nulla dignoscitur, prudenter spongia amoveatur ex ostio, et, demulcentibus injectiōnibus in vaginam factis, spongia major inducenda erit. Ne hoc quidem juvante, eodem modo pergendum est, donec dolores ad partum sese ostendant, quod in pau-

1) Gem. Zeitschrift f. Geburtsk. Bd. VI. p. 369. cum tabula adnexa.

2) Gem. Zeitschr. f. Geb. Bd. VI. p. 549.

cis omnino casibus post tres vel quatuor dies demum accidisse dicitur.

Dolores, quantum opus est, quum adsunt, Kluge spongias educit; nonnunquam adeo spongiam ceratam ipsis doloribus extrusam expertus est.

Kilian vero suadet dolores ad partum angere frictionibus, atque usu dosis minoris Boracis 1).

Anno 1842 Julius Victor Schöller 2) methodum publicavit, quae si sufficeret, methodum a Brüninghausen et Kluge propositam, multo simpliciorum redderet.

Consistit vero methodus partus praematuri provocandi in eo, ut sola vagina et quidem ejus pars superior linteo carpto convoluto firmiter impletatur.

Jam multos ante annos cognitum erat, impletione vaginae, quam adhibere solent in haemorrhagiis vehementibus et periculi plenis, ex placenta praevia ortis, dolores ad partum excitari posse; nemini vero in mentem venerat remedium hocce operationi nostrae applicare.

Schöller autem, quem dicimus, primus ita operandum esse censuit.

Femina in lecto horizontalem positionem servante, intestino recto vesicaque urinaria evacuatis, in vaginam inducantur globuli lintei carpti, quorum prior filo sit praeditus et bene oleo inunctus. Pluribus hujusmodi globulis, uno alterum insequente, ad vaginæ partem

1) Operationslehre. p. 295.

2) Schöller, die künstl. Frühgeb. bewirkt durch den Tampon, Berlin, 1842.

superiorem usque, praesertim ejus laquear impleatur, nam non opus est, monente Schöller o, vaginam usque ad labia minora impleri.

Secundum eum mox dolores ad partum excitabuntur, quibus validioribus factis, globulos extrahere licet.

Ea autem agendi ratio semel aut bis de die iterari potest, ne acer mucus aut immundities conditiones excitant minus optandas.

Quo vero uteri augeatur activitas, ecbolicorum administrationem in usum vocari jubet.

In feminis vero erethicis linteum carptum Extracto Belladonnae vel Unguento Opiato illiniri suadet; in torpidis autem excitantia administrat.

In libello, cuius indicavimus titulum, Schöller causus narrat, in quibus partim methodum linteoi carpti, partim spongiae secutus est. Duobus in casibus partus sequebatur post duos dies, uno in casu post tres dies; in his autem vaginam carpto linteo impleverat. Duobus in casibus, ubi spongiam marinam inmiserat, partus demum post sex et novem dies terminatus erat.

Kilian contra non tam felici eventu linteo carpto in operatione usus est. Huic enim novum hoc remedium adhibenti evenit, ut non nisi post quatuor dierum elapsum spatium dolores excitarentur, attamen debiles et non continui. Impletionem quamvis reactio insequebatur; haec tamen non tam continua et valida erat, ut infans expelleretur: quamobrem ad methodum a Brüninghausen et Kluge inventam, configiendum esse statuit 1).

1) Kilian, Operationslehre, p. 295 et 296.

Jam ante multos annos (1758) Walbaum 1) in casibus, ubi propter rigiditatem ostium uteri clausum maneret, proposuit dilatationem artificialem ope vesicae, quae alte in vaginam inducta paullatim aëre impleretur.

Alii posteriori tempore magis ad rem censemant vesicam liquido impleri, atque talimodo dilatationem ostii provocari.

Hunc quoque apparatus nonnulli adhibuerunt in partu arte praematu, et quibusdam in casibus cum eventu. Quis vero primus fuerit, qui ita operationem instituerit, nos latet.

Interea Kilian hunc apparatus vocat: »einen ganz unbrauchbaren“ 2).

Novum deinde experimentum ad partus praematuri operationem aº. 1846 communicavit Franz A. Kirsch Ritter von Rotterau 3).

Consistit hoc in tepida Ducta (*Douche*) uterina adhibenda. Apparatus vero, quo continuus et magnus aquae fluxus ad ostium uteri ducitur, formatur cistella metallica, 10 poll. cub. volumen habente, quae aliquot pedes supra solum parieti est affixa et conjuncta cum tuba, quae ad cistellae fundum porrigitur. Pars inferior hujus tubae est elastica, siphunculo praedita, atque finitur in tubam elasticam acuminatam.

Hanc autem ad rem, inquit, adhiberi etiam potest apparatus, majoris tamen pretii, quem nomine »*Irrigateur uterin*“ invenit descriptsque Eguisier 4).

1) Levret, Wahrnehmungen. etc. p. 416.

2) Operationslehre. p. 209.

3) Beiträge, l. c. p. 114. seq.

4) Gazette des Hopit. N°. 82. 1844.

Idem Kiwisch von Rotterau casum memoriae prodidit, in quo secundum hanc methodum ex indicatione pelvis angustatae partum praematurum provocavit.

A. d. 8 Februarii anni 1846 duciam primum adhibuit, ineunte trigesima quarta graviditatis hebdomade, in femina Magdalena Platz nominata, 46 annos nata, secunda vice grava.

Temperatura aquae talis erat, ut feminae grata esset, atque per 4 minut. aquae flumen continuo adhibebatur. Septem post horas experimentum iteratum est aqua tepidiore.

A. d. 9 Febr. ducia rursus bis de die per 5 minut. instituebatur, et deinde dolores ad partum modici apparebant.

A. d. 10 Febr. quinta et ultima vice ducia adhibita est; ostium uteri fere apertum erat, et dolores continui sese ostendebant.

A. d. 11 Febr. partus terminatus est; infans mortuus natus est. Placenta normaliter secuta est. Febre puerperali, quae tum epidemice regnabat, femina mortua est.

Postquam Kiwisch von Rotterau novum hoc experimentum prodidit, nonnulli obstetricatores ipsius methodi periculum fecerunt, ita ut, ineunte mense Julio anni subsequentis, numerus partuum praematurorum tali modo institutorum, casu, quem supra descriptimus, addito, ad denarium usque auctus fuerit. Qui casus a Kiwisch von Rotterau accurate enarrantur, lectuque sunt dignissimi 1); quam ob causam hic sufficiat eorum tantum eventus enumerare.

1) Beiträge l. c. 2^e. Abth. 1848. p. 2—13.

Praeter casum jam expositum, operatio septies instituta est, pelvis angustatione indicationem praebente. Quatuor matres salvae operationem subierunt; reliquarum vero duae febri puerperali afflxiae convaluerunt, una mortua est. Duo infantes incolumes nati sunt et servati; quinque vel mortui editi vel paulo post mortui sunt. Semel versione semelque extractione opus fuit.

Uno in casu pertinax metritis operationem indicavit; tam matris quam infantis servata est vita.

Alio in casu propter herniam incarceratam partus praematurus institutus est. Mater mortua est peritonitide, intestini perforatione accensa. Infans post nonam horam obiit.

Affirmat quidem Kiwisch von Rotterau eventus matri et infanti non faustos fuisse, addit vero auguria pejora etiam. Operatio enim instituebatur, febri puerperali epidemice regnante, et hernia incarcerata peritonitidem afferente lethalem. Quoad infantes, qui vivi nati, deinceps vero mortui sunt, curae inopia omnino hoc factum est.

Iis in casibus duciarum adhibitarum numerus 4—18 fuit. Partus terminabatur post 1^{um}—7^{um} diem. Temperatura aquae 28—34 grad. Reaum. fuit. Quo major temperatura, quoque diuturnior duciarum applicatio (12—15 minut.), eo citius effectus secuti sunt.

Attamen tempus docebit, utrum novum hoc remedium admittendum sit, an vero reprobandum.

Nuperrime (1847) Cohen, medicus Hamburgen-sis novam methodum prodidit 1).

1) N. Zeitschr. f. Geburtsk. Bd. XXI. p. 118.

Proposuit injectiones liquoris aquosi in inferiorem partem cavitatis uterinae, inter velamenta ovi et uteri parietem. Eo consilio utitur parvo siphone, praedito tubulo longo incurvato; quo tubulo, per ostium uteri 2^o superiora versus secundum parietem uteri anteriorem inducto, liquor prudenter injicitur. Post sextam horam injectionem iterari jubet. In casu, quem communicavit, duae injectiones suffecerunt ad partum provocandum, eumque felici eventu terminatum scribit.

Nova tamen experimenta instituenda erunt, ut hujus methodi pretium pateat.

Kiwich von Rotterau dubitat', an semper sufficientia haec methodus, dicens: »ob dieses Mittel in andern Fällen eine ähnliche Wirkung haben werde, ist uns in der That nicht wahrscheinlich, da der bewirkte Reiz zu unbedeutend und vorübergehend erscheint 1).”

Ut supra diximus, ad partum praematurum provocandum commendaverunt etiam remedia pharmaceutica, quae dynamica ratione uterum afficientia, validos dolores ad partum excitare possunt.

Si remedia, Naegle inquit 2), pharmaceutica existerent, quibus dolores ad partum continui et regulares provocari possent, eorum administratione operatio ad partum arte praematurum instituendum simplicior redderetur. Sed remedia eo fine indicata, incerto effectu sunt, et facile noxas praebent tam matri quam infanti.

1) Beiträge, I. c. 2^o. Abth. p. 25.

2) I. c. Th. II. p. 196.

Praesertim hoc judicandum de Secali Cornuto, quod administrari nonnulli voluerunt.

Bongiovanni dicitur primus fuisse, qui usum internum hujus remedii ad partum praematurum provocandum expertus fuerit, sed sine eventu 1).

d'Outrepont tamen et ceteri fere omnes usum Secalis Cornuti rejecerunt. Concedit hic quidem, eo partus laborem augeri et coeptum accelerari, verum hoc remedio dolores primitivos excitari, vehementer negat; quamobrem concludit ad partum praematurum provocandum nequaquam adhibendum esse 2).

Veruntamen in eo partu, in quo dolores aderant et partus jam inceperat, sed intermissione dolorum et uteri adynamia impeditus, interdum bono successu dari Secale Cornutum, sed solum in secundo vel tertio stadio, experientia docuit; tum vero semper diligentissime attendendum est ad parturientis constitutionem et habitum 3).

Quidquid est, nobis etiam videtur hoc remedium in partu praematuvalde esse improbandum.

Principiis enim narcoticis, quae continent, multum noxae affert matri, atque dyspepsiam, nauseam, vomitum, enterodyniam atque etiam gastro-enteritidem provocare creditur 4).

Porro in ea re major etiam dosis praescribenda erat,

1) Kilian, Operationslehre. p. 297.

2) d'Outrepont, in Gem. deutsch. Zeitsch. f. Geburtsh. Bd. II. p. 539.

3) Galama, Verhandeling over het Moederkoorn. Groning. 1834. p. 215.

4) d'Outrepont, l. c.

Sobernheim, Practische Arzneimittelehre. 4^e. Aufl. Th. II. p. 50.

quod profecto tenero etiam infanti lethale. Jure igitur dicitur »pulvis ad partum, pulvis ad mortem 1)."

Verum in partu etiam normali Secale Cornutum facile occasionem praebet hyperstheniae uteri, ita ut hic quoque prudentissime est adhibendum.

Porro id remedium, minori etiam dosi datum, infanti perniciosum esse, doctorum auctoritate probatum legimus.

Contendit, ut ab hoc initium ducamus, Charles Hall 2), ex usu Secalis Cornuti infantes semper asphycticos nasci; circulationem funiculi umbilicalis ex parte impediri, corpus et extremitates coeruleas fieri putat. Imo casum memorat, in quo infans non solum mortuus et coeruleus natus est, sed cutis etiam toto corpore tecta fuit exanthemate bulloso, pemphigo simili, licet ante Secalis administrationem signa adhuc infantis vitae adfuissent. Similem quoque casum d'Outrepont retulit 3).

Kilian contra Secale Cornutum tum administrari jubet: quum actio tamponis est sustinenda et acceleranda, ostio uteri admodum indolente; porro, quum ostium uteri, obstinate clausum, est aperiendum; postremo, quum certi sumus infantem esse mortuum 4).

Optimum igitur est tali tamque periculo remedio abstinere, atque multo potius alio, v. c. Borace, utendum est, iis in casibus, in quibus dolores dormientes aut debiles validiores sunt reddendi. Borax enim dosi modica nullam noxam praebet et matri et infanti, et experientia docuit in plurimis casibus illum satisfacere 5).

1) Söbernheim, ibid.

2) d'Outrepont, l. c. p. 540.

3) d'Outrepont, ibid.

4) Operationslehre p. 298.

5) Cf. Snellen in Geneesk. Bijdr. l. c. 2^e Dl. 2^e St. p. 198.

Verum illud etiam atque etiam tenendum, nullum adhibendum remedium, nisi magna urgente necessitate.

Remediis dynamicis, quibus partum praematurum provocare voluerunt, etiam annumerari potest, quam proposuit Sereiber, electricitas galvanica 1).

Hoeniger et Jacoby eam adhibuisse narrant. Eo et bono quidem eventu. Infans vivus natus est et per 24 horas vitam servavit; curae inopia obiit. Tertio die post operationem mater mortua est ascite et ovarii dextri degeneratione, conditione morbosa, quae indicationem operationis praebuerat 2).

Auctore Sereibero magna hujus methodi sunt comoda, nec minima inde noxa tam matri quam infanti metuenda.

Verum, quum constet galvanicae electricitatis applicationem in arte obstetricia parum adhuc esse cognitam, vixque evitari posse, quin concussions electricae ipsi etiam infanti communicentur, quae facile vitam ejus teneram sufflaminare vel convulsiones lethales infantis excitare possent, temerarium videtur experimentum.

Tandem accedimus ad quaestionem, quaenam ex iis, quas enumeravimus, methodis, reliquis sit anteponenda; cui tamen respondere non admodum est difficile.

Sobernheim, l. c. p. 363.

Kilian, l. c. p. 291.

1) Sereiber, Ueber den Galvanismus zur Erregung der künstl. Frühgeb. in N. Zeitschr. f. Geb. Bd. XIV. p. 57. et Bd. XIX. p. 299.

2) N. Zeitschr. f. Geb. Bd. XVI. p. 424.

Conveniunt enim omnes fere auctores in eo, methodum, a Kluge praescriptam, tam matri quam infantiationem agendi innocuam continere, ideoque reliquas omnes longe superare.

Methodus enim haec lenis est, certa et efficax, eamque prae se fert virtutem, ut maxime Naturae legibus congruentem partum reddat. Uterus paullatim lenissimo modo, matri et infanti nullam noxam praebente artificio, ad praematuram foetus expulsionem praeparatur. Ostium uteri aperitur et leniter dilatatur; velamenta ovi uteri contractionibus in orificium impelluntur, nec prius rumpuntur sponte, quam dolores ad partum proprie sic dicti appareant. Hac porro ex methodo vita infantis multo minus periclitatur quam in paracentesi, qua circulatio sanguinis impediri potest pressione parietum uteri in placenta et in funiculo, nimio decurrente tempore ante partus terminationem.

In methodo Klugii liquor amnii paullatim effluit, quo fausta redditur genitalium praeparatio, et si forte alius operationis, v. c. versionis, indicationes appareant, quanto facilius erit eam instituere, liquore adhuc praesente, quam postquam jam effluxerit.

Quapropter tamen non plane est rejicienda paracentesis, nam casus dari potest, quo, reliquis omnibus postpositis, postulatur, nempe quum ostium uteri morbose affectum erit, v. c. scirrho, carcinomate, aliis. Sic enim artificialis dilatatio nimis irritaret ostium, et reactionem admodum nocivam in parenchyma uteri jamjam degeneratum exerceret.

Quod ad methodum a Schöllerero commendatam, haec profecto, si semper effectus bonos praebuisset, omnibus esset anteponenda; sed vidimus Kilianum

non admodum felici eventu eam expertum esse. Hac igitur in re pro certo aliquid affirmare, magnae est temeritatis. At vero ideo non plane rejicienda videtur, quod, licet non sufficiat ad tantos dolores excitandos, quanti infantis expulsionem determinare possint, tamen excitet dolores, qui prosint ostio uteri dilatando; quamobrem feminis certe, quibus orificium parum adhuc aut nihil apertum est, vagina linteo carpto impleri potest, ut ostium dilatetur, quo facto, spongiae inductio secundum methodum Klugii facilior redditur.

Quae omnino nos persuadent utramque methodum conjunctim, unam alteram adjuvantem, pulchrum quid constituere in operatione partus praematuri instituenda.

TANTUM.

T H E S E S.

I.

Nec motui, nec sensui, nec intellectui corpus callosum cerebri inservit.

II.

Glandula Thyreoidea non solum ad nimium sanguinis impetum a corde in cerebrum derivandum, sed etiam haematosi inservire videtur.

III.

Attendendum est, num causa cordis affectionis hypertrophicae ex animi pathemate, num ex alia causa orta fuerit.

IV.

Curandi methodus, quam commendat Laennec, in cordis hypertrophia, minus laudanda videtur.

V.

Vix gravius peccant medici, quam ubi febris nervosis
eurandis manum admoveant, ac quemadmodum alii sanguinis
jactura intempestiva damnum irreparabile inferunt, sic alii
stimulantia quaevis larga manu profundentes internum incen-
dium augent. *Pruys v. d. Hoeven.*

VI.

Die Reaction in Fiebern hemmen zu wollen, wäre Unsinn
und hiesse sich die Rettungsschiffe im Rücken verbrennen.

Canstatt.

VII.

Certa diagnosis inter febrem intermittentem larvatam apo-
plecticam et congestionem cerebralem transitoriam (*coup de sang*) ex uno paroxysmo haberi nequit.

VIII.

Distinctio inter splenitidem et physconiam lienis magnis
saepe premitur difficultatibus.